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.V Novam ephemeriden, cui titulus „ Fe j  é r  m e g y  e i .N  a p i  6" a  vobis i 
us libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmóz “

XIII. L e ó  pápa Z i c h y  Nándor grófhoz, 1895: március 6-án.)sí? ía™íí&£í
_ Előfizetési árak : .

I évre 12 Kor., ‘jz évre 6 kor., ‘(4 évre 3 kor.
_________  Egyes szám ára  10 üli. f

Felelős Szerkesztő:

BILKEI  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Egy bátor ember.
(*) Nem vagyunk barátai Lúegernek. 

Osztrák hazájának szeretete, ebből eredő 
egyoldalúsága, a történelem eseményeinek 
helytelen tudásából fakadó magyargyalázó 
kiszólásai mindenre alkalmasak inkább, 
.mint arra, hogy egy magyar ember rokon
Szén vét számára megszerezzék.

' ; Mi ugyan tudjuk azt, hogy magyar
gyűlöletének jórésze nem a magyarságot, 
hanem a szegény hazánkat zsebében tartó 

’ s orránál vezető zsidóságot illeti s azért 
nem is szorul rögtön ökölbe kezünk, nem 
fakad káromkodásra ajkunk, mikor a 
magyarországi zsidósajtó alarmot fuj a 
bécsiek bálványa ellen: de hogy egy kissé 
(ezt különben a bécsi millió magyarázza) 
— hogy úgy mondjuk — csapszéki poli
tikus, hogy bennünket nem szeret, azt 
készséggel elismerjük.

Mindennek dacára készséggel elis
merjük, hogy az osztrák katholicizmus és 
első sorban Becs városa sokat, igen sokat 
köszönhetnek a nem közönséges kvalitású 
férfiúnak. A lefolyt tizenöt év alatt her- 
kulesi munkát végzett ez a bátor, nagy 
erejű ember. Kitisztította Augiás istállóját, 
Bécs keresztény lakosságát megszabadította 
kiszipolyozóítól, hatalmas közintézménye
ket létesített, vagy vett át harácsoló érdek
szövetkezetektől községi kezelésbe s csak 
magánál a gázvilágitásnál milliókat szer
zett a maga városának.

A keresztény sajtó ügyét a legjobbak 
támogatásával fellendítette, az oktatás ügyé
nek vezetését a keresztények számára biz
tosította s a kereszténység nagy érdekeinek 
védelmére Bécs városában és a Reichs- 
rathban oly hatalmas pártot szervezett, 
melyet legfeljebb a német centrummal le
het összehasonlítani. ,

A legutóbbi osztrák katholikus nagy
gyűlésen több hatalmas beszédet mondott, 
melyekben éles kritika tárgyává tette azo
kat a képtelen állapotokat, melyek az oszt
rák egyetemek egyik-másikán uralkodnak, 
hol a katholikus egyetemi hallgatók inzul- 
tálása, fejének beverése, durva terrorizálása 
úgy szólván napirenden van. Az sem tet
szett neki, hogy például a bécsi egyetem 
nyolc uj tanára közül hét zsidó.

Nosza lett erre lárma a Jerikót ost
romló hősök utódainál. Egyetemi tanárok 
ünnepélyesen tiltakoztak a tanszabadság (?) 
eme durva megsértése ellen s az egész 
világ zsidósajtója (persze nem utolsó he
lyen a magyarországi) óriási felháborodás
sal tárgyalta ezeket a „középkorba illó'“ 
hangokat.
. S most jön az, amiért a mi esküdt 
ellenségünk előtt is kalapot emelünk.

Országgyűlési képviselőtől hallottuk, 
hogy szegény jóirányu Darányi miniszte
rünknek minden hajaszála remegett, mikor 
annak idején a szerencsétlen véget ért Egari 
ügyében interpelláló zsidó képviselőknek a 
maga sem hideg, sem meleg válaszát meg
adta. Nálunk általában ilyen alkalmakkor 
az a szokás, hogy keresztény államférfiaink 
mossák ,a kezüket mint Pilátus, miközben 
az igazság keresztrefeszittetik, kimagya
ráznak, bemagyaráznak s-végül bocsánatot 
kérnek a tisztelt zsidóságtól, hogy élnek.

Nem igy Lueger. Ő rövidesen, vilá
gosan megadta támadóinak a választ. Igaz,
hogy valószínűleg nem teszik az ablakba__

A zsidó újságírókkal egyáltalán nem 
törődött, őket válaszra sem méltatta.

A tanszabadság jeles apostolainak meg 
ezekét irta:

Szíveskedjék tudomásul venni, hogy a 
szabad kutatásról és a szabad tanításról egy
általában nem beszéltem; beszédemben csak 
azokról a botrányos jjlenítckröl ■■• beszóltam-, ■ a 
melyeknek színhelyei az ausztriai katkolikus 
egyetemek. Azt hiszem, hogy a verekedés nem 
szabad tudomány és hogy mások fejének be
verése nem szabadkutatás. Remélem, hogy ön 
ebben egyetért velem és elvárom, hogy ener
giáját, a melyet hasztalanul fecsérel el ellenem 
arra fogja fölhasználni, hogy az egyetemen a 
rendel, a nyugalmai és az akadémiai méltó
ságot megóvja és hogy igyekezni fog az aka
démiai szabadságot durva erőszak cs közönsé
ges büntettek ellen megoltalmazni.

Hej ! mikor lesz nekünk egy Luege- 
-rünk! No meg olyan népünk és intelligen
ciánk, melyre egy ilyen bátor, szókimondó 
vezér támaszkodhatik!

Közgyűlés a  városnál.
A második délutáni közgyűlés általános meg

elégedést keltett a bizottsági tagok között. Kisebb 
incidensek fordultak elő itt is, a pezsgő hangulat 
nem egyszer kerekített vidám jeleneteket, de a 
közgyűlés lefolyása egyébként eléggé komoly 
volt. Egyes tárgyak szinte siri csendre találtak s 
a bizottsági tagok 3 órától majdnem 8 óráig ki
tartottak a tárgysorozat mellett. Bátran kérdhet
jük : kinek és mikor lett volna türelme ennyi 
üléshez s a közgyűlési tárgysorozat ily állhatatos 
tárgyalásához ? A bizottsági tagok nyugodtan tár
gyalták az egyes pontokat s csak a végén jutott 
eszébe egyiknek-másiknak, hogy a vacsora már 
alaposan megpuhulhatott.

Egyébként a napirend színre hozta az érde
kesnél érdekesebb ügyeket. A legizgatóbb vala
mennyi között Polczer Péter gazdasági tanácsos 
„abajgátása" volt, amelyet a lapok úgyis eléggé 
kiteregettek. Fister János biz. tag részletesen elő
adott mindent, amit nehézményezhetönek talált 
és hét kemény pontozatokr.; osztva vádjait, a 
közgyűlés elé tárta a kínos ügyet. A közgyűlés

Mai lapunk 4  oldal.

tagjai osztatlan érdeklődéssel kisérték a több mint 
fél óráig tartó beszédet s mikor vége volt, min
denki azt várta, hogy a tanácsos meg sem kí
sérli a replikát, hanem ügyét a súlyos vádakkal 
szemben egy részrehajlatlan bíróságra bízza. Nem 
így történt. A tanácsos ur először is kijelentette, 
hogy Fister hosszú lére eresztette a beszédét, 
azután pedig, hogy vádjainak alapja a boszuállás, 
a harag volt. A dolgok elevenjébe nem vágott 
bele. A legkényesebb pontokat nem érintette, 
vagy csak Iesimitotta. Hivatkozott a  régi szoká
sokra valamint ti saját becsületességére. A bizott
sági tagok megsértését persze nem vállalta el. 
Nem mondta, hogy is mondta volna, mikor nem 
szokott soha ilyet mondani. A legsúlyosabb vádat, 
hogy a város pénzét sokszor 8 napon jóval túl 
magánál tartotta s a melyre nézve Fister egy 
bizottság kiküldését kérte, nem is említette.

Havranek József polgármester az ű ismere
tes jó szivével szintén védelmére kelt a tanácsos
nak, azt azonban megígérte, hogy szigorú vizsgá
latot indít s a vizsgálat eredményét a decemberi 
közgyűlés elé fogja terjeszteni.

A földmives bizottsági tagokat mód nélkül 
bántotta és bántja, hogy a tanácsos sértésével 
szemben az egyszerű tagadáson kívül semmi elég
tételhez nem jutottak ki is fejezték méltatlanko
dásukat azonnal, a mennyiben a bizottsági tag 
választásoknál való elnöki jelöltetéseiket vissza
utasították. Ez a kijelentés érthető zavart és 
megdöbbenést keltett s a polgármester csak ké
sőbb nevezte meg azokat, a kiket a lemondottak 
helyett javaslatba hozott.

A póthitel megszavazásánál ismét hosszabb 
vita támadt. A fiskális elmék valóságos műtorná- 
szást vittek végbe a főszámvevői előterjesztés 
megbolygatására, a mi természetesen részben si
került is.

Végül a villányvilágitas ügye keltett moz
galmat. Rauscher Béla v. b. tag erősen hang
súlyozta a mostani állapotokkal szemben a külön 
szakértői ellenőrzést, inig Winkler Vilmos főmér
nök megelégedett volna, ha az állapot továbbra 
is marad s neki kívülről segítettek volna. Végül 
mégis csak a közgyűlés egyhangú óhaja maradt 
a győztes és a szigorú ellenőrzés kereszlülvite- 
lével már a legközelebbi közgyűlés fog foglalkozni.

Érdekes volt az Elité kávéház ügye, a hoj 
az üvegkászl: látogatói rokonszenvük egész fegy
vertárával rukkoltak ki.

Két megható momentumról azonban nem 
szabad megfeledkeznünk. A búcsúzó főjegyző, 
Tóth István távozása szinté könnyekig megha
totta a közgyűlést. Széchényi Viktor főispán 
pedig a nelyi iparpártolást támogató ténykedéseit 
bizonyította be mindennél szebben.

A közgyűlés lefolyása egyébként a követ
kező volt:

Széchényi Viktor gróf főispán 9 órakor meg
nyitotta az ülést. A következő rendes közgyűlés 
december 23-án lesz.
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Polczer gazd. tanácsos ügye.
Fister János v. biz. tag.interpellációja volt 

a közgyűlés első tárgya, á melyet Poiczer Peter, 
gazdasági tanácsos dolgai ügy ében terjeszteti elő. 
Elölről; kezdvén , a dolgot,, elmondj'a, hogy gazda
sági szakosztályi ülés 5 hónap óta nem volt, ho
lott minden hónapban kellene , lenni. November
elején végre összehívták újra a szakosztályt. Itt 
fordult elő először a zabiopási eset, a melyből ki
folyólag Polczer Péter gazdasági tanácsos ügyeit 
a lapok hasábjain szellőztették. Elmondja, hogy 
Huszár István kocsis 5 hónapon át lopta az apa
állatok zabját. Rajtacsipték s a polgármester in
dítványára elcsapták, illetőleg megindították ellene 
az eljárást. A polgármester utasította a pásztoro
kat, hogy a bizottsági tagok iránt mindig tiszte
lettel viseltessenek. Polczer tanácsos azonban 
megfenyegette, a pásztorokat hogy ha meg  ̂egy
szer valamelyik kócos bizottsági tagnak a bajaikat 
elmondják, ő kirugdalja őket, mert nem a varos 
fizeti őket, hanem ő, a tanácsos ur.

Berregi József v. b. t . : — A huszadik szá
zadban történt mindez! ,

Fister János v. b. t. előadja, hogy_ négy 
tanú előtt igazoltatta, hogy a pásztorok előadása 
szerint a tanácsos igenis megsértette és kócosok
nak nevezte a v. b. tagokat.

Előadja, liogy a tanácsos az eladásnál soha 
bizottsági tagot meg nem kérdez, mindent a maga 
szakáiéra intéz el.

1906-ban eladtak 10 bikát 4600 koronáért, 
a másik évben vásárlásra előirányoztak 7400 
koronát. A tanácsos a legjobb állatokat adta cl 
s a megmaradtak a tél folyamán tönkrementek 
s használhatatlanokká váltak. (Úgy van! úgy van!)

Előadja, hogy az öntözést árlejtés utján 
adta ki, de úgy, hogy este 5 órakor kihirdették 
a pályázatot s másnap reggel megtörtént az 
ajánlkozás, a tanácsos odaadta az öntözést 
valakinek, a kinek megígérte. 400 kocsi murva 
hordatásra azonban semmiféle pályázatot nem 
hirdettek.

Elmondja a trágyaeladás történetét, hogy 
tavaly mindenszentek napján fél 12 órakor hir
dették ki, hogy árverés leszen. (Máskor minden 
utcasarkon adták dobszóval tudtára a közönség
nek az ilyesmit.) Az árverést 2 órára hirdették s 
4 után tartották meg. Két árverező jelent meg, 
a kik nem Ígértek az 1200 kor. kikiáltási árhoz 
semmit s csak akkor kezdtek licitálni, mikor 000 
koronára szálltak le. ülő koronát Ígértek, mire ő 
1000 koronát Ígért s igy jutott a trágya 12G0 
koronáért az előbbinek a kezére.

A város faiskoláiban termett gyümölcsöt a 
tanácsos nem értékesítette, hanem elajándékoz
ta d .  A lóhert eladta árverésen s nyugtát senki
nek nem adott. Eladott lovat 120 forintért, a 
melyet a kereskedő rögtön tovább adott 350 
forintért. Vett másik lovat is, a melyet tetemesen 
megjavítva egy év múlva ugyanolyan árért vissza
adott a régi tulajdonosnak. — A szabályrendelet 
szerint a tanácsosnak nem szabad a város pén
zét 8 napnál tovább magánál tartani s a tanácsos 
sokkal hosszabb ideig is magánál tartotta. Kéri, 
hogy erre nézve valamelyik számvizsgálóval 
részletes vizsgálatot tartsanak. .

Polczer Péter gazd. tanácsos Fister János 
előadását hosszú lére eresztett dikciónak mondja, 
amelyet a személyes ellenszenv sugallt. A szer
vezési szabályrendelettel védi magát, amely sem a 
vevésnél, sem az eladásnál, sem pedig az árve
résnél nem ad direktívát. Minden eljárása a fenn
álló szokásjogon alapul. Az övé a munka, az övé 
a kötelesség s az övé a felelősség. A tenyész- 
lovakat az államtól veszik s ott van az állatte
nyésztési felügyelő s az állatorvos. Ő meg szokta 
kérdezni a városgazdát a vételeknél és az eladá
soknál. Azt az árat, amelyet ő elért, más senki 
nem érte el. Aztán hosszú lére eresztve elmondja 
a zablopás históriáját, valamint a tolvaj bünhö- 
dését. A kócos jelzőre annyit jegyez meg, hogy 
igy m ondta: „Az ilyen kócos még a képviselők
höz megy panaszkodni." Az öntözés kiadása 
nyilvános árverés tárgya volt, a murvaszállitást 
régi szokásjog alapján adta ki. A tűzoltó lovat 
súly szerint adta el. Hivatkozik egyéni és tiszt
viselői tisztességére, lelkiismeretességére, a mely 
soha senkit meg nem kárositott.

A trágyaeladásnál hosszan szól a stroh- 
manokról, akik azelőtt az árveréseken meg szok

tak jelenni. Ő ezek ellen küzdött. Az árverés a 
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mintha ő személyes boszuból es ellensegeskedes- 
bőh beszélt volna. Panaszaikkal voltak ok mar két 
évvel ezelőtt a polgármester előtt, akt meD u 
ígért mindent, de nem történtí semini.

Havranek József polgármester jelzi, hogy 
ő nemcsak meghallgatta a biz. tagokat, hanem 
intézkedett is panaszaik dolgában. .

Körteszólás: Csak lásztatja nem volt!
Havranek J . : Polczer Péter ügyeire vonat

kozólag hivatkozik annak mindenkori becsületes
ségére. Az egész ügyet boszu és harag_ szüleme
nyének nevezi. Kéri, hogy máskor előbb nala, .ne 
a nyilvánosság előtt kérjenek orvoslást. A koz- 
gyűlés méltóságának érdekében kéri, hogy csak 
akkor jöjjenek , a közgyűlés elé, ha ő a  panasza
ikban nem intézkedett. Az ellenőrzést ma jórészt 
az állatfelügyelőség végzi, azért.a régi ellenőrzés 
uzusa részben megszűnt. A panaszokat tudomásul 
veszi s ígéri, hogy össze fog hívni egy bizottságot, 
a mely a gazdasági-tanácsos munka- és hatás
körét szabályozni fogja. Meg fogja vizsgálni az 
összes panaszokat és igazságosan fog Ítélni, a 
jövő közgyűlésen pedig részletes jelentést tesz az 
egész dologra nézve.

Fister János nem elégszik meg Polczer ta
nácsos válaszával, mert az folyton arról beszélt, 
a mit senki nem vitatott. Hivatkozik arra a sér
tésre, a melyet Polczer Péter a bizottsági tagokkal 
szemben elkövetett.

Széchényi Viktor gróf főispán figyelmezteti 
a szónokot, hogy ne használjon olyan kifejezé
seket, a melyek nem valók a közgyűlési terembe.

Fister János: Tanuljon tisztességet előbb a 
tanácsos. Az ő hivatali szobájába sem illenek 
azok a kifejezések.

Széchényi Viktor gróf főispán rendreutasitja 
Fistert.

A többség végül tudomásul vette úgy Pol
czer tanácsos, mint a polgármester együttes vá
laszát. , ,,

A választás.
A bizottsági tagok választását a közgyűlés 

a tanács már ismert, indítványa alapján decem
ber 1-re tűzi ki. Felolvassák a választási elnökök 
neveit, melynek végeztével Berregi József, Töke 
József és ifj. Lils Ferenc kijelentik, hogy az el
nökséget nem fogadják el. Ők, a kócosok — 
mondották — nem kaptak elégtételt, tehát úgy 
vélik, hogy ilyesmire se jók.

A polgármester később Almássy József és 
Hübncr Károly v. b. tagokat kérte fel az elnöki 
állás betöltésére.

Telekügyek.
A Heinrich-cégnek eladandó terület a jövő 

közgyűlésre marad. De névszerinti- szavazással 
megszavazta a közgyűlés a Felmayer-gyárnak 
átadandó utcaterületet s a Pósch-féle telekeldara- 
bolási ügyet.

Nyugalomba vonulások.
_ Lipcsey Lajos tb. főjegyző jelenti, hogy 

Koltai Tóth István főjegyző beadta nyugdíjazta
tása iránti kérvényét. 33 év óta szolgálja, a vá
rost, nyugdija fizetésének 8Gg-ka: 3956 kor. lenne.

Czapáry László v. b. t. meleg szavakkal 
emlékszik a távozó főjegyzőről. Fáj lelkének, 
hogy a tisztviselői gárda egyik legkiválóbb tagja 
a jellemszilárdságával mindig kiemelkedő, a közbe- 
csülésnek örvendő főjegyző hagyja el helyét. A 
távozónak egyik legfőbb erénye a kötelességtudás 
volt. Szerette városunkat, égett annak javáért s 
keserűség töltötte el lelkét, ha annak bajáról volt 
szó. Restanciája nem volt soha. Legyünk mun
kásságba iránt elismeréssel s egészítsük ki fizeté
sét teljesre, 4800 koronára. (Általános helyeslés 
és éljenzés.

Saára  Gyula dr. v. b. t. indítványozza, 
hogy miután a főjegyzői állás üresedésbe jött, a 
legközelebbi közgyűlésen töltsék azt be, valamint 
a pénztárosi, ellenőri, szintúgy az árvaszéki ülnöki 
s esetleg az aljegyzői állást. (Helyeslés.)

Havranek József polgármester magasztaló 
szavakkal szól Tóth István szeplőtelen jelleméről, 
a mit az egész város közönsége szívesen ismer 
el. Indítványozza azért, hogy érdemeit jegyző
könyvben örökítsék meg.

Tóth István most már nyugalmazott fő-

jegyző élénk éljenzés mellett lép "a terembe s 
meghatott hangon a következő beszedet, mondotta:

MéltóSágos Főispán u rl .
*  Tekintetes Közgyűlés 1, .

Mintegy három évtizede-annak, hogy a 
törvényhatósági bizottsági testület azoi) kitün
tető szerencsében részesített, hogy e város fő
jegyzőjévé; megválasztott s az azóta több ízben 
megtartott tisztujitás alkalmával állásomban 
meghagyni kegyeskedett. _

Első megválasztatásom óta hosszú idő, 
mondhatni fél emberelet telt el. -— Ha végig ;, 
tekintek a bizottsági testület tagjain, - alig van - 
már egy-két tisztes ősz alak, kik megválasztá
somnál közreműködtek; —  belőlem is az akkor 
fiatal emberből öreg ember lett, —  a  tetterős 
karok immár fáradtan hanyatlanak alá, — úgy 
képzelem magamat mint a száradásnak induló
fa, mely ha még . hoz is lombot az annyira 
gyér, hogy üdítő árnyékot többé már nem 
nyújt, — ha hoz is virágot s gyümölcsöt, azok 
a tökéletlenség s fejletlenség bélyegét hordoz
zák magukon. — Ezek szerint itt az idő nekem 
távoznom kell.

Midőn első Ízben meg lettem vá
lasztva, a közgyűlés színe előtt azon fo
gadalmat tettem, hogy csak addig szolgálom a 
várost, mig azt becsülettel, híven s lelkiisme
retesen szolgálhatom. Most tehát, midőn azon 
időponthoz jutottam, hogy munkaerőm hanyat
lása folytán hivatalos teendőimet kellőkép el
végezni többé nem tudom, lelkiismeretem tiltja, 
hogy oly állást tartsak elfoglalva, melyet betöl
teni képes nem vagyok, adott szavam kötelez 
tehát arra, hogy hivatalomtól megváljak.

Ami az én hivatalos működésemet illeti, 
legyen szabad röviden elmondom, hogy a fő
jegyzői állás nem exponált állás, a  vele járó 
foglalkozás csendes, visszavonult, egyszerű, 
mint maga a kötelesség. Nem tudom, én szü- 
lettem-e erre az állásra, vagy a főjegyzői állás 
tett engem olyanná, aminő vagyok, de az bi
zonyos hogy sohasem tartoztam a feltűnni 
vágyó emberek közé, kerültem a nagyképűs
ködést, boldognak éreztem magamat, ha visz- 
szavonulvn, háborittatlanul dolgozhattam.

Hogy egyébként állásomat miként töltöt
tem be, annak igazságos bírája én nem lehe
tek, ennek megítélését a t. bizottsági testületre 
bízom. — Lehet, hogy ezen ítélet reám nézve 
igen lesújtó lesz, — lehet, hogy kevés tehet
séggel, rátermettséggel s képességgel viseltem 
ezen állást — s ha majdan a  krónikások a 
város történelmét megírják lehet, hogy engem 
abban' mint legrosszabb főjegyzőt tüntetnek 
fel, — de egyben nem engedek előnyt felettem 
sem elődeimnek, sem utódaimnak, sem senki
nek, — ez azon határtalan szeretet, mellyel 
viseltettem mindenkor s viseltetem ma is sze
retett városunk iránt. — Ez nálam nem a 
nagyhangú szólamokban nyilatkozott meg, 
hanem lelki állapotom azon változatain, hogy 
szivem, lelkem dagadt az örömtől, ha váro
sunkat valami jó kedvező dolog érte, — vi
szont a legmélyebb fájdalom érzete borult keb
lemre, ha baj vagy kellemetlenség fenyegette.

Most tehát, midőn főjegyzői toliamat le
teszem s a közélet teréről visszalépek, fájó 
érzéssel veszek búcsút Öméltóságától, szere
tett Főispánunktól, kit mint a hazaszeretet 
mintaképét, mint minden szép és jóért lelkesedni 
tudó tevékeny fűurat s bölcs vezetőt ismertem 
meg ; búcsút veszek szeretett tiszttársaimtól, 
kiket mindig úgy tekintettem, mintha egy apá
nak lennénk gyermekéi, egy családnak tagjai 
s kikhez a testvéri szeretet meleg érzete csa
tolt mindenkor ; búcsút veszek a t, bizottsági 
testülettől, melynek minden egyes tagja oly 
sok nemesszivüséggel s jóindulattal halmozott
el, miket meghálálni soha sem tudok, mindnyá
jukat kérve, hogy engem szives jóemlékükben 
tartsanak meg továbbra is.

Utolsó szavaimat azon fohász alakjában 
tejezem ki, hogy a mindenek Megalkotója ős 
városunkat tegye naggyá, virágzóvá, lakóit 
pedig boldoggá s halmozza el őket áldásának 
egész tárházával ! •
. Lipcsey Lajos s. főjegy ző beterjeszti Mönich 

Károly levéltáros nyugdíjaztatása iránti kérvényét,

1907; november.'26.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

a ki 39 évet, 7 hónapot és 3 napot szolgált s 
i ,  igy fizetésének 9 9 ^ -k á  2380 kor. jár neki. Saára  

JGyula ár. -indítványozza, hogy az egész fizetését, 1 
Havranek József polgármester pedig, hogy niég 

(200 .kor,'* pótlékot szavazzon- meg a közgyűlés, 
vagyis7 azt az összeget, a melyet Mönich ezelőtt 

-. kapott már s a melytől később a fizetés rendezés 
alkalmával elütötték. (Helyeslés.) Dicsérettel említi 
Mönich szorgalmát, valamint irodalmi működé
sét. (Éljenzés.) .

Az árva- és közpénzeket továbbra is a régi 
pénzintézeteknél helyezik el, de kimondja a köz
gyűlés, hogy ha újabb adományok folynak be, 
azokat á  Közgazdasági Bankba teszik.

A póthitel nagy vitája.
Terjedelemre nagy volt (de nehéz-volna 

leírni) s egy körül forgott, hogy a számvevőség ide
jében nem kért egyes tételekre hitelt. Csöppentzky 
Mihály dr. v. b. t. szerint 23472 koronáról nincs 
megjelölve, hogy hol van rá a fedezet s igy az 
újabb pótadó jellegével bir. Hozzá szóltak még 
Holly Géza- dr.,-S aára Gyula dr., Pisky László, 
Nagy Ignác v. b. tagok, mellette Juth István, 
Mohay Lajos, Havranek József, Vida István. Végül 
kimondották, hogy a számvevőség rövid időkö
zökben tartozik a hitel szükségleteiről értesíteni 
a közgyűlést, A dolog megvizsgálására pedig egy 
bizottság küldetik ki.

Utcadijak.
A szépészeti egyesület jövedelmeinek eme

lésére a főkapitány és a tanács ajánlatára a 
Magyar Király által elfoglalt utcaterület árát 10 
kor.-ról 50-re, Havranek Antal háza előtti terü
letet 10 kor.-ról I5-re, az Elité üvegkászliját 50- 
ről 300-ra, az Elité és Hungária, előtti gyalogjárót 
10-ről 50-re, az Emhecht vendéglő területét 50- 
ről 100-ra, az Otthon kávéházét 20-ról 50-re 
emelte a közgyűlés. A leghosszabb vitát az 
üvegkászli okozta, a mely 'mellett Tóth Artúr, 
Hübner Károly, Vermes Mihály dr., ellene pedig 
Holly Géza dr., Bilkei Ferenc b. tagok szólaltak fel.

Iskolaügyek.
A tanács jelzi, hogy az állam nem vette 

át a felsőbb leányiskolát. Saára  Gyula dr. 
hosszabban fejtegeti, hogy az állam jóakarata 
biztosítva van, csupán ez idő szerint nincs abban 
a helyzetben, hogy átvegye. A dolgot azonban 
nem szabad annyiban hagyni s a mint Hódmező
vásárhely megtette, menjen innen is nagyobb 
deputáció derék főispánunk vezetésével. (Élénk 
helyeslés.)

A belvárosi iskolák egyes földszinti termei
nek átalakítását a közgyűlés Havranek József pol
gármester indítványára elhalasztotta. Az átalakí
tás 4400 koronába kerülne, de mivel az uj ipar
iskola úgyis elkészül s a Deák-Ferenc-utcai iskola 
ügye szintén a megoldás előtt áll, indítványozza 
az elhalasztást.

Kisebb ügyek.
A javadalmi hivatal alkalmazottainak a köz

gyűlés folytatólagosan megszavazza a 15[j drá
gasági pótlékot.

Az aggintézet kenyérszállitását Singer Jó
zsef kapta meg 13'8 fillérért (eddig 7 fillér volt 
a 47 deka kenyér, de a szállító ezreket fizetett rá.)

Több fizetés előleg iránti kérvényt kedve- 
zőleg intézett el a közgyűlés. Magyar Pál szám
fejtőnek folytatólagosan egy havi szabadságot 
adott. Héjj Érzsébet óvónőnek fizetésfelemelését 
egyhangúlag jóváhagyta a közgyűlés. .

Iparpártolás.
Szilágyi József kazánkovács a várostól se

gélyt kér, hogy uj találmánya szántó és vetőgé
pét nagyobb mennyiségben előállíthassa. Rauscher 
Béla melegen ajánlja Szilágyit, a ki szorgalmas 
tehetséges ember, találmányát a ministeriumból 
is jónak találták és segélyt is kap.

Széchényi Viktor gróf főispán szép szavak
kal emlékszik meg Szilágyiról. Elmondja, hogy 
másfél évig dolgozott találmányán. Ez alatt az 
idő alatt anyagiforrásai kiapadtak, a ministeriumba 
64-szer ment fel, mig ügye elintézést nyert. Ő, a 
főispán állandóan pártfogolta s látja, hogy most, 
mikor Szilágyi tudását értékesiteni kívánja, szük
séges, hogy pártfogásban részesüljön. (Éljenzés.) 
A közgyűlés Pisky László és Deutsch Aladár 
hozzászólása után 3 évi pótadómentességet és 
50 kor. műhelybért szavazott meg Szilágyinak.

Ugyancsák 500 kort' szavazott tmegikólman Já
nos kalapos mesternek, a ”ki az államtól is- se
gélyben, részesülvén, gyári üzemre nágyobbitotta 
üzletét. ’ , - ■ .

'  A villámvilágítás.
' (Vinkler Vilmos főmérnök a villámvilágitás 

ügyét hozta szóba. A társulat felelt az ellene 
emelt vádakra, de természetesen minden szava 
csak Ígéret, a mely a  jövendőben valósul meg. 
Hogy aztán megvalósul-e, az a jövő titka. Hiszen 
eddig is Ígértek mindent.

Rauscher Béla v. b. t. jelzi, hogy a bajok 
orvoslásának májusban kellett volna kezdődni, de 

. csak most tél idején kezdik. A társulat indolens 
eljárását nem kötelességünk tűrni. Az a baj, hogy 
nincs kellő felügyelet. A mérnöki hivatalnak se 
ideje, se módja nincs az ellenőrzésre, ezért kell 
más ellenőrzésről gondoskodni, úgy mint egyéb 
városokban van, a hol középiskolai tanárok végzik 
az ellenőrzést. Csodálja, hogy ezt nem akarja a 
főmérnök.

Winkler Vilmos főmérnök Rauscher szavai
ban csak hangulatos frázisokat lát. Maradjon meg 
az ellenőrzés továbbra a  mostaniban, csak azt 
kéri, hogy segítsék őt kívülről is. Rauscher ellen
őrzési ajánlatát felküldte Hollósi szakértőnek s 
onnét még nem jött vissza.

Rauscher Béla a támogatásra vonatkozólag 
jelzi, hogy ő többet nem tehet az eddiginél. Rend
szerváltozást tart szükségesnek. _ —

Széchényi Viktor gróf főispán kimondja, 
hogy Rauschert és Winklert megbízza a közgyű
lés az ellenőrzés szervezésével.

Nagy Ignác v. b. t. indítványozza, hogy a 
magánvilágitás eszközlésére állítson fel a város 
egy uj villámgyárat, úgy mint azt Szombathely 
tette. Ehhez lehetne bekapcsolni az uj villámos 
vasutat is és a Balatoni vasúttal is összeköthetnék.

A közgyűlés-decemberben fog Nagy Ignác 
javaslatával foglalkozni.

A közgyűlés JS órakor végződött.

U J D 0 N S Á G O K .
Időjelzés: keleten éjjeli fagy, nyugaton sok 

helyütt csapadék.

— Személyi hír. Prohászka Ottokár dr. 
megyéspüspök ma Kalocsára utazott, hol 
az oltáregyesületi hölgyeknek három napi 
konferenciát tart.

—  A társadalomtudomány kurzus, melyet 
tévesen jeleztünk a múlt hétfőre, a jövő hétfőn 
kezdődik. Az első két előadást a megyéspüspök 
tarjta.

—  Erzsébet-ünnepély. Lélekemelő ünnepély
ben áldozott a palotavárosi fiók kath. kör Szent 
Erzsébet emlékének a múlt vasárnapon. Az ün
nepélyt Pausch Rafael világi elnök lendületes, 
szépen átgondolt beszéde nyitotta meg. Vinkóczy 
Károly tanító Szent Erzsébet és Szent Imre da
lokat adott elő nagy hatással hrmonium kiséret 
mellet!. Az ünnepj__beszédet a kör egyházi elnöke, 
Szubonc flenő  apátkanonok mondotta, lebilin- 

"cselő szávakban méltatta Szent Érzsébet kiráiyasz- 
szöny szent életét s nyitotta meg fönséges erényei
nek tárházát. A kedves közvetlenséggel előadott be
széd könyekig meghatotta a jelenvoltakat, kik hosz- 
szas éljenzéssel honorálták a szives szavakat. 
Nagy tetszést aratott Pusztai Sándor tanító fuvola, 
Medgyesy József harmonium kísérete mellett, 
valamint Felber Géza belv. káplán hegedüjátéka. 
Prónai Irénke szépen előadott szavalatával mű
ködött közre az ünnepély sikerében. A záróbe
szédet Nagelreiter Alajos dr. a kör alelnöke mon
dotta, ki nagy tetszéssel kisért beszédjében reámu
tatott a kör elfajult szociális viszonyaira s hasznos 
tanulságokat vont le Szent Erzsébet élettörténe
téből. ..

—  Eljegyzés. Zahajszky György kereskedő 
eljegyezte özv. Vaimár Fernecnó szép és kedves 
leányát, Katicát.

—  Katonai szemle. Nagy Valér tábornok, 
a magyarországi méntelepek katonai felügyelője 
f. hó 23-án városunkba érkezett. A méntelepel 
és a hozzácsatolt osztályt megvisgálván, a ta
pasztalt mintaszerű rend és kifogástalan tiszta
ságért elismerését nyilvánította.

■■■,, . Iskolafelavatás. A pusztaiak kulturális 
ejtenek gócpontja az iskola.: Nincs templomuk, - 
PaPJuk, Istenről, hazáról s a legszentebb eszmé
nyékről, melyek a rög egyszerű emberének lelke 
számára .is nyitva vannak, itt adják; meg a  lég
első fogalmat, jótékony benyomást, hogy á .rög
hoz kötött durva életkörülmények ne tudják ter
méketlen parlaggá tenni a  lelkét. Örs pusztán az 
iskola, a puszták ez egyedüli kultúrintézménye, 
meg nemesebb hivatást szolgál. Itt szokott egy
jegyűim a puszta népe vasárnap délutánonként, 
hogy istentiszteletet tartson s a tanító vallá
sos oktatásaiban részesüljön. Ennek a jölelkü 
népnek nagy örömünnepe volt a múlt napok 
egyikén. A puszta ura, Zichy Aladár gróf a régi, 
szűknek bizonyult iskola mellé uj, a mai kor 
igényeinek-megfelelő, diszes-iskolát építtetett s uj 
tanítói állást szervezett. Az iskola felszentelésének 
ünnepén megjelent Zichy Aladár gróf is összes 
uradalmi tisztjeivel, orvosaival, s népe hű ragasz
kodásának és szeretetének megható nyilvánulásai-. 
közt lelkes szavakat intézett az egybegyűltekhez, 
hitéhez és hazájához való törhetlen ragaszko
dásra buzdítván az egyszerű népet. Megható moz
zanata a felszentelési szertartásnak, midőn a nép 
vallásos érzésétől mélyen áthatva buzgó áhítattal 
énekelte: „Jöjj el Szentlélek Úristen.“ Majd haza
fias érzésének tanujeléül a szózatot énekelte levett 
kalappal. A felavutási szertartást Mészáros Amand 
előszállási plébános kér. tanfelügyelő végezte Mé
száros István vajtai és Kapitány Gyula sárszent- 
miklósi plébánosok segédletével. A szertartás be
fejezte után Mészáros Amand könnyekig megható 
szavakban magasztalta a kegyur nemesszivü ál
dozatkészségét szívből kérve reá s családjára az 
Ég áldását. A pusztaiak szintén kifejezték őszinte 
hálájukat az iskola építéséért, a tanulók nevében 
egy kislányka mondott köszönetét. A nemes gróf 
szívélyes szavakban vált meg népétől, maradandó 
emléket h^yván nevének a pusztaiak szivében.

—  Mhelyezés. Berzsenyi Gusztáv kir. tan- 
felügyelőségi tollnokot a kultuszminiszter Torda. 
Aranyos vármegyéből Fejérvármegyében helyezte 
át s egyúttal a távozó kir. s. tanfelügyelő iskola
látogatási jogait rá ruházta.

’ —  A „Vörösmarty-kör“ a nagy költő, Vörös
marty Mihály születésének évfordulóját ünnepel
vén, 1907. november hó 30-án (szombaton) dél
után 6 órakor saját helyiségében felolvasó-estélyt 
rendez, melyre a kör t. tagjait és családjaikat, 
nemkülönben a nagy kőiiő minden tisztelőjét 
tisztelettel meghívja és megjelenésüket kéri. A 
felolvasás tárgya: Kedyglt virágaink költészetünk
ben, JSchultz Orbán, főgitnn. tanár. Á felolvasást 
társasvacsóra követi, melyre a kör helyiségében 
letett ivet aláírni folyó hó 28-áig lehet.

—  Adományok a gyermekotthonra. A Po
zsonyban felállítandó kath. gyermekotthonra Ko
vács Alajos csákberényi plébános gyűjtése 16 k.
60 fillt. eredményezett, melyhez hozzájárultak : 
Kovács Alajos 3 kor,, Balassa Sándor és Vajda 
Géza (Szfehérvár) 2—2 k, Udvardy János, Sme- 
tana Antal, Benkő József 1— 1 k, Molnár Antal, 
Fischi Mihály, Halmos Alajos, Tükör Gyula, Po- 
loviczer Erzsébet 60—60 Áll, Preszter Károly 50 
fill, Tükör Mária, Pribyl Ferenc, Bedi István 40—
40 fill, Kél Imre, Viglási István, Hruska Kamilla,
Váli Józsefné 30—30 fill, Beke János, Tóth Er
zsébet, Tollas Gábor 20—20 fill, Oszoli Erzsé
bet 10 fill. '

—  A zálogházi kam at A szegény ember 
életében nagy szerepet játszik a zálogház, mond
hatni, hogy a bölcsőtől a koporsóig elkíséri. 
Ezért örömmel fogadunk minden ujitást, amely 
a zálogház igénybevételét olcsóbbá teszi. A kor
mánynak is kiterjed a figyelme a zálogházi keze
lésekre. Most a kereskedelmi miniszter, fölhívta a 
fővárost, hogy a Budapesti Takarékpénztári és 
Országos Zálogkölcsön részvénytársaság a zálog 
után szedett 11 és 15 százalékos kamatot leszál
lítsa. A tanács most azt az előterjesztést tette a 
közgyűlésnek, hogy a főváros annak a kimon
dására kérje a kormányt, hogy ez a társaság 
sem szedhet nagyobb kamatot, mint a  többi 
magánzálogház. A minimális 40 fillér kölcsöndijat 
törölje s a kézi zálogüzletet szociális alapon álla
milag szervezze.
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—  Adomány. Bottka Lajos kir. ^mérnök a 
makói állámépitészeti hivatalnál. Csapó János vál
lalkozó nevében 20 koronát küldött a  Fejérme
gyei és Székesfehérvári tuberko'ózis ellen védekező
egyesület javára. -  - . _
: Házvétel. A budai-uti Schlamadinger
Alajos földszintes házat Mihátyi József kárpitos
mester vette meg 48.000 koronáért.

—  Az építészet története. A budapesti 
építőipart! stület kiadásában megjelenő sorozatos 
szakkönyvtár tizenkettedik füzetének a címe ez. 
Kabdebó Gyula irta az építészet újkoráról. Főbb 
fejezetei ezek. Az olasz reneszánsz. (Az olasz re
neszánsz. A reneszánsz fénykora.-A barokk kor
szak.) A  reneszánsz-építés a lobbi_ országosán. 
A' reucszáusz-épilés Magyarországon. A  AJ A. 
század építése. A  X IX . század építésé Magyai-. 
országon. A 160 oldalra terjedő szöveget rend
kívül sok kép és ábra egészíti ki, ami a füzet 
oktató célját nagyban támogatja. A füzet az ez- 
idén megjelentek sorában a hetedik. Ha a buda
pesti épitőipartestület ezt a dicséretes akcióját 
ilyen ütemben fogja folytatni, akkor a magyar 
épitőkisiparosság és a munkavezetők kara olyan 
gyakorlati és hasznos segédeszközökhöz fog jutni, 
amelyre önképzési és művelődési törekvéseiben 
bátran és sikerrel támaszkodhatik.

Bátorkodom a n. e. közönség b. figyelmét 
felhívni, hogy Karácsonyi és Újévi ünnepekre 
szánt megrendeléseit már most szíveskedjék esz
közölni, nehogy a munkatorlódás következtében 
annak késedelemmel tudjak megfelelni. A felvé
teleket személyesen eszközlöm. Kitűnő tisztelettel 
SZIGETI fényképészeti és festészeti műintézete, 
Székesfehérvár, Kossutli-nlca 9. sz. — Budapest, 
IV., Kristóf-tér 6.

— Veszedelmes találka. Fett András gánti 
lakos az országúton találkozott Káka József zá- 
molyi Jakossal s valami -félreértésIJra kifolyólag 
összetűztek. A verekedő kedv annyira magas 
fokra hágott, hogy Fett uram ellenfelét úgy hely
ben hagyta a kezeügyében levő bottal, hogy az 
két hétig nyomta az agyat. Kibékíteni a bíróság 
előtt fogják őket.

— Fefebbviteli fötárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél november hóban megtar
tandó büntető felebviteli tárgyalások : November 
28-án. Feigl János súlyos testisért. vétsége. Sch- 
warcz Ödön nyilvános becs. sért. vétsége. Ifj. 
Baki Pálné közcsend elleni kihágás Szabó Mihály 
súlyos testi sért. vétsége. Fördős János könnyű 
testi sértés vétsége. Ifj. László István becsület
sértés vétsége. Katona Gyula lopás vétsége, Fiess 
János becsületsértés vétsége. Csörgői István be
csületsértés vétsége. Herczeg András könnyű tes
tisértés vétsége.

Mészöly GézaTestményeket, vázlatokat 
állandóan jó árért vásárol a budapesti Eg- 
genberger-féle műkereskedés.*

— Tűz. (?) Lőwy Károly dr. ügyvédnek 
Megyetéri lakásában könyen végzetessé változható 
tűzvész volt keletkezőben. A kémény gyuladt ki, 
azonban a bázbeli cselédség észrevette a tüzet s 
elfojtotta. Tűzoltói beavatkozásra nem került sor.

— lóakaratu tolvaj. Székely József belső- 
bárándi kocsis gyanús magatartással óléikor* jtt 
az este a vasúti állomáson. A bérkocsisok körül 
settenkedett különös ügybuzgalommal, a kik nem 
tudták mire vélni a dolgot. Magyarázatra nem 
kellett sokáig várniok, Székely uram a vizsgáló
dás utóhatásaképen odaugrott egyik elhagyatott 
bérkocsihoz, lekapta busán áldogálló lónak hátá
ról a takarót s azzal fürge léptekkel kereket 
oldott. Az eset szemtanúi Pap Sándor rendőr 
buzdítására, ki maga is teljes igyekezettel iramo
dott a tolvaj után, üldözőbe vették. Pap rendőré 
a dicsőség, ki hosszas hajsza után előteremtette 
a jó lábú kocsist, ki a rendőrök szigorú tekin
tete előtt állva, azzal mentegette magát, hogy 
a pokrócot jóakaratból lopta. Gazdáját hozta be 
a városba s mig ő a lovat magára hagyta, addig 
valaki elemelte róla a pokrócot. Helyette lopott 
egyet, hogy gazdájának ne legyen kifogása a  
pokróc elvesztése miatt. A kocsis jószándéka 
láthatólag meghatotta a rendőröket, azonban 
hivatkozva a hivatalos eljárás irgalmatlan voltára, 
a jószándéku tolvajt átadták a bíróságnak.

-  Élelmes emberek. Schmidt Alajos korcs- 
máros és Schultz József szatocs sárkereszturi uz

őrök, mivel élelmességük 
rovására volt.

Egyjózan, oecsuieica _
Jakabnak. Szegény feje mégis megjárta,

f e jé r m e g y e i  NAPLÓ.
1907. november 26.

mások jogos érdekei

__ Bakos István nap
számos „ _. hogy
rendes megszolgált bérét kérte urától. Schützer 
Jakab magyarötössel fizetett neki. Bakos uram 
nem elegelvén meg a kiszolgált bért, megjelentette 
az esetet a rendőrségen. _

—  Csaló pincér. Az általános sztrájk 
más napjai nemcsak a sztrájkolókra ütött ki balul, 
hanem azokra a szegény falhoz álhtottakra nezve 
is kiknek pénzét Freund Ernő pincér elvtars 
elúsztatta az általános sztrájk hullámain. Freund 
elvtárs a nagy zenebona előtt folyton azt han
goztatta, hogy megnősül, igy hát pénzre lenne 
szüksége. Lekenyerezett néhány jószívű embert, 
kik bízva a pincér becsületességében, szívesen 
rendelkezésére álltak néhány száz koronával. így 
többek között Antal József férfiszabónak 165 
koronával, Márkusz Adolfnak 45 koronával maradt 
adóssa. Mikor aztán magához vette a pénzeket, 
az általános sztrájk támasztotta zavarokban meg
lépett, hoppon hagyván a hitelezőket, kik most 
szomorú szívvel jelentettek he az esetet a ren
dőrségnek, hogy tegyen meg mindent a csaló 
pincér előteremtésére.

Budai-ut 36. szánt alatti ujjonan épült 
házban egy 4  szobás és egy három szobás 
modern lakás a hozzá tartozó mellékhelyi
ségekkel együtt február 1-re kiadó. Bő
vebb értesítés a háztulajdonosnál, ugyanott 
nyerhető.

—  Az asszony. Szabó Pálné asszonyban 
tulon-tul megvolt az asszonyi nem többé-kevésbé 
közös vonása a hűség. Beállított férjeurához, ki 
tisztes kocsis állást tölt be s asszonyi hiúságától 
fölberzenkedve azt mondogatta, hogy ő bizony 
egy parasztnak a felesége nem lesz ; ott hagyja 
őt s elmegy kisasszonynak. Férje oda se neki 
az asszonyi hóbortnak, de aztán nagyot nézett, 
mikor este hazatért otthonába. Hites felesége 
csakugyan meglépett s uram f ia ! vele együtt 
hült helye támadt 80 kuronányi pénzének és ágy
neműinek. Az asszony zálogba csapta. Ezek után 
a férjuram szomorú szívvel jelentette meg a tör
ténteket az illetékes körökbe.

—  Meglépett birka. A Havranek-tanyáról egy 
birkának nyoma veszett. Minthogy alapos a gyanú, 
hogy tolvaj kezekbe került, a  birka kézrekerité- 
sére hathatós, nyomozás indult. A hajsza első 
sorban a  cigánytanyák körül folyik.

— Bűnügyi fötárgyalások. A székesfehérvári 
kir. törvényszéknél november hóban megtartandó 
bűnügyi fötárgyalások: November 26., 27., 28-án 
Ifj. Szabó György és 16 társa többek bántalma
zott halált okozott súlyos testi sértés büntette. 
November 30-án Horváth János testisértési bün
tette. Ifjú Platser Ferenc és Kreinhoffer József 
összbüntetés szabás.

—  Karó lopás. Antal Ignác Zámoly-utcai 
lakos öreghegyi szöllejéből elloptak 300 darab 
karról. A tolvajt keresik.

—  Tüzek. Seregélyeshez tartozó Dinnyés 
pusztán dr. Gárdonyi Andrásné birtokában tűz
vész pusztitott f. hó 20-án. A tűz a cselédek la
kását emésztette fel mely 400 korona értékben a 
lángok martaléka lett. A tüzvizsgálat megállapí
totta, hogy a  veszedelem Bartos Józsefné és 
Hipli Györgyné cselédasszonyok vigyázatlansága 
folytán keletkezett. A két asszony ellen vétkes 
gondatlanság miatt megindult az eljárás.

Ugyancsak 20-án Zámoly községben is tűz 
volt. A hajnali órákban Turányi János udvarén 
kigyuladt a szalmakazal, de a 'tű z  hírére talpra 
állt lakosok a  veszedelmessé válható tűzvészt 
csakhamar elfojtották. A kár jelentéktelen és biz
tosítás révén meg is térül. A tűzvész gyújtogatás 
folytán keletkezett; a gyujtogatót keresik a 
csendőrök.

- — Szerencsétlen favágás. Vágner GyöVgj-’
a móri kér. szövetkezet pénztárosa szomszédjával 

-Müller-Péterrel fát vágni ment az'erdőre.;Favágás 
közben Müller egy elhibázottiJyágással^ Vágner 
Györgynek lábára sújtott s a nagy erővel lezuhant 
fejsze a szerencsétjen'ember lábujjait leszegte.

— Rendőri hírek. Horváth István és Papp 
Imre csúf verekedést rögtönöztek egyik Simor- 
utcai korcsmában. Horváth 1, Papp Imre 2 napi 
elzárást kapott. — Pindur Kálmán, Szabó Pál és 
neje, Jankovics Mihály és Molnár Mari egy kom
pániába verődve tűzről pattant verekedésben ösz- 
szemérték erejüket. AzonfelüL garázda módon vo
nultak végig az utcán, több ablakot bevertek ve
szett jókedvökben. Lefülelték őket a  rendőrök s 
ügyük elintézését a  rendőrségre bízták.

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t e k .
L. Helyben. Iskolai énektanításnál nem egyszer okoz 

komoly aggodalmakat a gondos nevelőknek egy-egy nyílt- 
szavú népdal „szeliditése.* Mindnyájan ismerjük a következő 
iskolai használatra átírt népdalt:

Maros vize folyik csendesen,
Viseld magad tiUdelmesat.

Felnőttek dalainál is emlékszünk ilyen forma travesz- 
tálásra:

Mosolyogva nyíljon ajkad 
Édes szóra a kedvemre . . .

Bármily szívesen emelünk is kalapot a pedagógiai 
aggodalmak előtt, be kell ismernünk, hogy a gondos nevelők 
igyekezete sokszor jár a prüderia és nevetségesség határ
szélein. Azért jobb a nem gyermekszájba való népdalt inkább 
egészen mellőzni vagy pedig — hacsak lehet — eredeti szö
vegével betanítani, mint a gyermekek előtt már otthonról, 
vagy az utcáról ismert szöveget olyanformán „átírni0, mint 
nz egyik praeparandián történt :

Volt nekem egy szőke anyám 
Nem is olyan régen,

Tanügyi körökben nem ismeretlen a Kossuth nótának 
ez a liberális korszakból származó, iskolai változata:

A füleim azért vannak,
Hogy azokkal mindent halljak,
Hallgatom is tanítómat,
Vezéremet, oktatómat 
Éljen u haza.

A szép sikerhez különben szívből gratulálunk \

uag; mm
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönséget, hogy Székesfehérvárott, Szö- 
gyény-utca 1. szám alatti házban levő

___ vaskereskedési üzletemet

feloszlatom és végleg beszüntetem. Ennek 
következtében összes árukészletemet

tetemesen leszállított áron
áruba bocsájtom ; különösen nagy válasz
ték van

gazdasági és konyhaeszközökben, 

épület- és butorvasalás, 

szerszám- és vasárukban.

Midőn e rendkívül kedvező alkalomra 
a vevő közönség érdeklődését felhívom, 
tisztelettel felkérem, hogy ezen és hasonló 
vasárukból szükséges cikkeket nálam mi
előbb beszerezni szíveskedjék.

Tisztelettel
Schlammadinger Alajos

vaskereskedő cég. ,
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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